
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 11 del 29-06-2020

OGGETTO

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DELLE CIVICHE BENEMERENZE. APPROVAZIONE.

L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 19:00 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P
Moschella Vincenzo P Antonacci Salvatore P
Palladino Nunzia P De Venezia Anna P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Musto Mirko P Mazzariello Francesco P
Pesca Costantino P Landi Domenico P
Gambale Antonella P Picariello Maria P
De Vinco Giuliana P Scioscia Fabiola P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’argomento previsto al punto n. 8 dell’O.D.G. avente ad
oggetto: Regolamento per la concessione delle civiche benemerenze. Approvazione.

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento del Sindaco - Presidente, così come risulta dalla registrazione audio contenuta
nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto integrale della
seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende integralmente
riportato;

Uditi gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla registrazione audio
contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto
integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende
integralmente riportato;

Premesso che questa Amministrazione Comunale, in particolari casi di benemerenze conseguite nel
campo scientifico, culturale, umanitario o per altre motivazioni rilevanti, vuole rendersi interprete
della manifestazione di riconoscimento o di gratitudine dell’intera collettività atripaldese e/o
provinciale.

Preso Atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 34 del 15-11-2013 si approvava il
Regolamento comunale per il conferimento della cittadinanza onoraria volto a disciplinare la
concessione del titolo meramente onorifico della cittadinanza onoraria.

Ritenuto necessario ampliare il novero delle benemerenze concedibili al fine di disciplinare anche
il conferimento del dovuto riconoscimento collettivo per l’attività di quei cittadini che, con opere
concrete abbiano in qualsiasi modo giovato alla città di Atripalda promuovendone l’immagine ed il
prestigio e/o abbiano concorso alla crescita del bene comune.

Attesa la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Preso atto che il Consigliere Mazzariello ha presentato nel corso della seduta una proposta di
emendamento all’art. 7 dello schema di regolamento per come depositato agli atti secondo cui dopo
la parola “definitiva” si aggiunge il periodo “con il voto favorevole dei ¾ dei Consiglieri Comunali
aventi diritto al voto ivi compreso il Sindaco.

Ritenuto necessario procedere alla votazione dell’emendamento per come innanzi proposto.

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico da parte del Segretario generale, ai sensi
dell’art. 49, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano da n. 17 consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA

DI EMENDARE il testo del Regolamento per la concessione delle civiche benemerenze1.
per come depositato agli atti del Consiglio inserendo al comma 3 dell’art. 7, dopo la parola



“definitiva.” il periodo “con il voto favorevole dei ¾ dei Consiglieri Comunali aventi diritto
al voto ivi compreso il Sindaco.”.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto lo schema di Regolamento per la concessione delle civiche benemerenze per come innanzi
emendato.

Ritenuto necessario, di conseguenza, approvare il Regolamento per la concessione delle civiche
benemerenze.

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, e dato atto che il presente atto non
necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti od indiretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano da n. 17 consiglieri presenti e votanti;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente
proposta;

2. DI APPROVARE il Regolamento per la concessione delle civiche benemerenze, per come
emendato ed allegato alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale,
composto di tredici articoli.

Indi,

LO STESSO CONSIGLIO

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano da n. 17 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134-4° comma TUEL.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 11-08-2020

Dal Municipio, lì 11-08-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-06-2020

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 11-08-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarità tecnica

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 11-08-2020 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



  
 Sede: P.zza Municipio *tel.0825 615300/311 *fax 0825 611798 
 Provincia di Avellino C.A.P. 83042 * Cod.fisc.00095990644 
 http://www.comune.atripalda.av.it * E-Mail: atripalda@comune.atripalda.av.it 
 Posta Elettronica certificata: comune.atripalda@legalmail.it 

 

 

REGOLAMENTO PER LA
CONCESSIONE DELLE
CIVICHE BENEMERENZE.

Approvato con delibera di Consiglio Comunale n. _______ in data ____________ .

1



SOMMARIO

Art. 1 OGGETTO 3

Art. 2 DEFINIZIONE DELLE ONORIFICENZE 3

Art. 3 CRITERI PER IL CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA BENEMERITA 3

Art. 4 CRITERI PER IL CONFERIMENTO DELL’ENCOMIO 3

Art. 5 PROCEDIMENTO DI ASSEGNAZIONE DELLA CITTADINANZA BENEMERITA 4

Art. 6 CONFERIMENTO DI ASSEGNAZIONE DELL’ENCOMIO 4

Art. 7 NORME COMUNI 4

Art. 8 ALBO DEI CITTADINI ONORARI 4

Art. 9 DIRITTI DEL CITTADINO BENEMERITO 5

Art. 10 PERDITA DELL’ONORIFICENZA DI CITTADINO BENEMERITO 5

Art. 11 PERDITA DELL’ONORIFICENZA DELL’ENCOMIO 5

Art. 12 NORMA FINANZIARIA 5

Art. 13 ENTRATA IN VIGORE 5

2



OGGETTOArt. 1
Il Comune di Atripalda mediante il conferimento delle benemerenze,1.

ritenendo doveroso riconoscere pubblicamente e indicare alla pubblica estimazione,
intende farsi interprete dei desideri e dei sentimenti della cittadinanza atripaldese per
valorizzare l’attività di cittadini che, operando nel campo delle scienze, delle lettere,
delle arti e delle professioni, del lavoro, della scuola e dello sport, della Pubblica
Amministrazione o con iniziative di carattere sociale, assistenziale e filantropico o con
atti di coraggio e di abnegazione civica abbiano onorato la città.

A tal fine con il presente regolamento sono istituiti e disciplinati la2.
cittadinanza benemerita e l’encomio civico.

DEFINIZIONE DELLE ONORIFICENZEArt. 2
La cittadinanza benemerita è un riconoscimento onorifico che il Comune di1.

Atripalda conferisce a cittadini italiani o stranieri, senza distinzione di sesso, razza e
religione che abbiano avuto i natali ad Atripalda o che abbiano compiuto azioni di
pubblico encomio nel nostro comune o a favore del nostro comune. La cittadinanza
benemerita può essere concessa anche alla memoria.

L’encomio è un riconoscimento onorifico che il Sindaco con proprio decreto2.
conferisce a persone fisiche senza distinzione di sesso, razza e religione che si siano
particolarmente distinte nei vari campi di attività pubbliche o private, che abbiano
avuto i natali ad Atripalda o che si siano distinti per azioni encomiabili a favore del
comune di Atripalda.

Ai fini del conferimento di entrambi i riconoscimenti rilevano i seguenti criteri:3.
aver svolto un’attività di lunga durata, significativa e consolidata che rientria)

nelle finalità previste dall’Art. 1.
aver svolto delle attività e delle iniziative che abbiano avuto un riflessob)

significativo a beneficio della Città nell’ambito delle predette finalità;
aver compiuto anche un singolo evento di carattere straordinario e/oc)

emergenziale con riflessi eccezionalmente positivi sulla Città.

CRITERI PER IL CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZAArt. 3
BENEMERITA

Il conferimento della cittadinanza benemerita è  deliberato  dal Consiglio1.
Comunale, e viene concesso per l’attività di quei cittadini che, con opere concrete nel
campo delle scienze, delle lettere, delle arti, dell’industria, del lavoro, della scuola, e
dello sport con iniziative di carattere sociale, assistenziale e filantropico con
particolare collaborazione alle attività e finalità della Pubblica Amministrazione, con
atti di coraggio e abnegazione civica abbiano in qualsiasi modo giovato alla città di
Atripalda promuovendone l’immagine ed il prestigio e/o abbiano concorso alla
crescita del bene comune.

Le Civiche Benemerenze sono conferite in relazione alle seguenti tipologie:2.
“Benemeriti nel campo dell’insegnamento, della formazione ea)

dell’educazione”;
“Benemeriti in ambito scientifico, letterario, artistico, del mondo dellob)

spettacolo e dello sport”;
“Benemeriti in campo economico, produttivo, imprenditoriale e istituzionalec)

nonché promotori di nuove iniziative che abbiano contribuito allo sviluppo della
città.”;

“Benemeriti nell’ambito sociale, umanitario, assistenziale e di volontariatod)
nonché per atti di coraggio o per particolari manifestazioni di amore verso la
comunità”;

CRITERI PER IL CONFERIMENTO DELL’ENCOMIOArt. 4

3



L’encomio consiste in un decreto del Sindaco in cui vengono riportate le1.
motivazioni dell’onorificenza nonché le generalità del conferito.

L’encomio può essere conferito a soggetti in vita per il particolare apporto al2.
miglioramento della qualità della vita e della convivenza sociale, in conseguenza del
generale impegno al lavoro, nella produzione di beni, nelle professioni, nel
commercio, nel volontariato, nell’assistenza ai bisognosi e per l’esemplare affezione
ed interessamento verso la città e la comunità di Atripalda.

PROCEDIMENTO DI ASSEGNAZIONE DELLAArt. 5
CITTADINANZA BENEMERITA

La cittadinanza benemerita è deliberata dal Consiglio comunale e conferita1.
dal Sindaco o da un suo delegato nel corso di una seduta consiliare o nell’ambito di
una manifestazione istituzionale di particolare rilievo alla presenza dell’interessato o
di un delegato ovvero nell’ipotesi di cittadinanza benemerita assegnata alla memoria,
alla presenza di un familiare del de cuius.

La cerimonia solenne è partecipata con varie forme pubblicitarie a tutta la2.
cittadinanza

CONFERIMENTO  DI ASSEGNAZIONE DELL’ENCOMIOArt. 6
Il conferimento dell’encomio può avvenire da parte del Sindaco o da suo1.

delegato in pubblica seduta oppure presso la sede municipale coadiuvato da
amministratori o dirigenti comunali.

La cerimonia è partecipata con varie forme pubblicitarie a tutta la2.
cittadinanza.

Nel corso della cerimonia dedicata, le Civiche Benemerenze sono attribuite3.
dal Sindaco o suo delegato mediante consegna di un attestato, redatto su
pergamena, sottoscritto dal Sindaco, accompagnato da una targa o medaglia.
L’attestato reca un numero progressivo corrispondente a quello riportato sul Registro
delle civiche benemerenze, entrambi conservati a cura della Segreteria Generale del
Comune. Il registro deve contenere il nome e cognome del cittadino; la sua data di
nascita; il riferimento alla decisione di assegnazione con la motivazione; l'attuale
residenza.
4.I soggetti beneficiari della Civica Benemerenza non possono conseguire negli anni
successivi ulteriori benemerenze attribuite dal Comune di Atripalda.

NORME COMUNIArt. 7
Le proposte di conferimento della cittadinanza benemerita possono essere1.

avanzate dal Sindaco, da almeno la metà dei consiglieri comunali o da 250 cittadini,
iscritti nelle liste elettorali del Comune di Atripalda, le cui firme debbono essere
autenticate dal Segretario Comunale o da suoi delegati.

La proposta deve essere presentata per iscritto all’Amministrazione2.
Comunale, completa di tutti i riferimenti bibliografici, le motivazioni ed ogni altra
indicazione utile alla sua valutazione da parte dell’Amministrazione stessa.

La Giunta Comunale, in seguito all’istruttoria della domanda effettuata dal3.
Responsabile del Servizio competente, esprime il proprio parere in merito
all’eventuale accoglimento e trasmette la documentazione al Consiglio Comunale per
la deliberazione definitiva con il voto favorevole dei ¾ dei Consiglieri Comunali 
aventi diritto al voto ivi compreso il Sindaco.

ALBO DEI CITTADINI ONORARIArt. 8
L’Albo dei cittadini ai quali è stata concessa la cittadinanza onoraria è1.

integrato con una sezione dedicata ai cittadini ai quali è stata concessa la
cittadinanza benemerita ovvero a cui il Sindaco ha concesso l’encomio.

Nell’Albo, curato dal Servizio competente verranno annotati in ordine2.
cronologico il nominativo del cittadino onorario o benemerito o cui è stato concesso

4



l’encomio e gli estremi del provvedimento del Consiglio Comunale ovvero del decreto
del Sindaco.

La Giunta Comunale, previa ricognizione degli atti precedenti, iscrive d’ufficio3.
all’Albo i cittadini onorari, benemeriti o coloro a cui è stato concesso l’encomio che
hanno già ottenuto il riconoscimento.

DIRITTI DEL CITTADINO BENEMERITOArt. 9
Il cittadino benemerito (nel caso di onorificenza post mortem, il familiare più1.

stretto) ovvero a cui è stato concesso l’encomio ha diritto di essere invitato in
occasione di particolari ricorrenze o cerimonie ufficiali.

PERDITA DELL’ONORIFICENZA DI CITTADINOArt. 10
BENEMERITO

Incorre nella perdita dell’onorificenza di cittadino benemerito colui che se ne1.
renda indegno. Il provvedimento di revoca, previa istruttoria da parte del Servizio
competente, è adottato con delibera del Consiglio Comunale, su proposta del
Sindaco o di metà dei consiglieri comunali.

Il provvedimento di revoca adottato va notificato all’interessato nei modi di2.
legge (nel caso di onorificenza “benemerita” post mortem, al familiare cui è stato
conferito).

Nei 30 giorni successivi alla notifica del provvedimento, l’interessato potrà3.
opporsi al provvedimento di revoca formulando memorie scritte; nei successivi 30
giorni, previa istruttoria da parte del Servizio competente, il Sindaco, sentito il parere,
ancorché non vincolante, della Giunta Comunale, con proprio decreto adotta “atto
confermativo” della revoca ovvero di revoca della stessa

PERDITA DELL’ONORIFICENZA DELL’ENCOMIOArt. 11
Incorre nella perdita dell’onorificenza dell’encomio colui che se ne renda1.

indegno.
Il provvedimento di revoca, previa istruttoria da parte del Servizio2.

competente, è adottato dal Sindaco con proprio decreto.
Il provvedimento di revoca adottato va notificato all’interessato nei modi di3.

legge.
Nei 30 giorni successivi alla notifica del provvedimento, l’interessato potrà4.

opporsi al provvedimento revocatorio formulando memorie scritte; nei successivi 30
giorni previa istruttoria da parte del Servizio competente il Sindaco, sentito il parere,
ancorché non vincolante, della Giunta Comunale, con proprio decreto adotta “atto
confermativo” della revoca ovvero di revoca della stessa

NORMA FINANZIARIAArt. 12
Agli oneri derivanti dall’attuazione del presente regolamento, si provvede con1.

corrispondenti fondi del bilancio comunale.

ENTRATA IN VIGOREArt. 13
Il presente regolamento entra in vigore trascorsi 15 giorni dalla pubblicazione1.

all'Albo Pretorio della relativa delibera consiliare di approvazione.
Dal giorno di entrata in vigore, si intendono abrogate tutte le precedenti2.

norme in contrasto con il presente regolamento.

5


